Capitulum. ij. quod sic incipit: Adaxime vero in eo quo est. declarat qđ in quolibet genere est vnum primum mensurans et hoc maxime proprium ē in quantitate ex qua ad alia genera deriuatur qđ vnum sit mensurans.

Arime autem conuenit vni q̄ sit mēſura. nam primuz vniuscuiusqz generis
 Et maxime quātītatis mēſura est: et ex quātītate venit ad alia genera q̄ vni
 in eis sit mēſura. qđ enim ita sit manifeste patet. nam illud ē mēſura in quā
 titate. quo ipsa cognoscitur. cognoscit aut quātītatis aut vno aut numero et cum nu me
 rus cognoscatur vnitāte. oportet qđ quātītatis in quātūz quātītatis mēſuretur vno et vnuz
 sit ex quo primo cognoscit quātītatis. Ita qđ vnum ē p̄ncipiuz numeri et qđ numerus.
 Eodem aut modo in alijs generibz illud ē mēſura quo primū cognoscit vnum qđqz
 ipſi hoc at est vnum in vnoquoqz genere vt in lōgitudine latitudine p̄funditate gra
 uitate velociter dico aut grauitatez et volocitate comuniter esse in contrarijs. quedam
 enī grauitatez hnt respectu vniuz. et leuitate respectu alteriuz. dupliciter at dicitur tam
 graue q̄ leue. Est aut graue habēs quāntūcūqz et indeterminatā inclinationē. et est
 graue habēs excessum inclinationis in ſūmo et ē veloci habēs quāntūcūqz motuz et
 habens excessuz motus. Alius grauis qđ hēt quātū cumqz inclinationez et nō ē
 ſūmo est aliq̄ leuitas. qđ quid em hēt motum non in excessu est aliqua grauitas.
 In omnibus at his primuz mēſurās est aliquid vnum et indiuisibile eo modo quo cō
 tinuis pōt dici aliquid indiuisibile et simplex qđ est mēſura. vbiqz quidē est aliquid
 tale cui non cōuenit addere vel auferre: hec ē certa mēſura. propter qđ numeri mēſu
 ra est certissima. cum hec sit vnitās q̄ ponitur oīo indiuisibilis et hāc imitant alie mē
 ſure: nam stadio et talento latebit addim et ablatus aliquid et similiter a quolibet ha
 bente magnitudinē. et tāto magis quātō magis est. quare et omnes mēſuratores po
 nunt metrum oīam quātorum vt humidorum siccoz grauium et similituz illud a quo
 primo scđm sensum non cōuenit aliquid auferri vel addi. et nunc putant cognoscere
 quantum: quando ipſum cognoscit per hanc mēſuram motu etiam mēſurāt simplici
 et velocissimo motu. quoniam hoc habet paruissimuz tempus. ideo astrologi suppo
 nunt motū celi regulare et velocissimū: tanq̄ mēſuram per quam indicāt aliqđ mo
 tum et in musica semitonum minus et diesis ponit mēſura. eo qđ minimuz sit in lit
 tera et voce. hec autem omnia sunt aliquid vnum non qđ vnum sit aliquid cōmune di
 ctum de eis: sed sicut dictum est vnuz mēſurās primuz reperitur in quātītate et nume
 ro: deinde reperitur in alijs generibus sicut patet ex dictis.

Capitulū. iij. quod sic incipit: non semper aut numero. Q̄ scđm qđ aliqua
 do plures sunt mēſure eiusdem reducibiles tamē ad vnum in quolibet gene
 re qđ est indiuisibile aut simpliciter aut ad sensum et etiam vni geneum mēſu
 rant et qđ scientia et sensus magis sunt mēſurata q̄ mēſure.

Non semper vno modo est mēſura: sed aliquādo plura sunt due dieses in ar
 monia que libet scđz audituz non appareant due: tamen scđm rationem due
 sunt. Similiter plures littere aliquādo mēſurāt syllabam et diameter dua
 bus costis mēſuratur. et latus ex agoni et magnitudines mēſuratur pluribus. quia
 transit reductio ad vnum. idcirco in omnibz vnum est mēſura. qz cognoscimz ea ex
 quibus est natura cuiuslibet generis diuidens vsqz ad vnum indiuisibile diuisione quā
 titatiua vel formali. Et ideo primuz vnum cuiuslibet generis est indiuisibile quāuis non
 eodem modo quia quoddam ē indiuisibile simpliciter vt vnitās q̄ est mēſura nume
 ri. aliud vero indiuisibile ad sensum vt linea pedalis q̄ est mēſura lineatum. hec enī
 non est indiuisibilis simpliciter: cuz sit continua et omne continuū diuisibile. Sem
 per autem mēſura vni genea est mēſurato. magnitudinū enim mēſura est aliqua ma
 B. ij.

gnitudo. lōgitudinis lōgitudō. latitudinis latitudo. vocis vox. gravis grauitas. vnitatis vnitas. nō at numeros numeros. liceat appeat talis cōformitas iter numeros et numerū q̄lis ē iterp̄dicta. nō tū ē dicere vnitates mēsurari vnitatib9 et nō vnitate: cuz omnis numer9 sit pluralitas vnitatum. Scientiam at et sensu: p̄ op̄rie nō dicim9 mensurā veni: q̄uis ipsis aliquid cognoscim9. qm̄ magis mensurāt q̄ mensurāt. Accidit enim de ipsis sicut accidit de nobis si mēsurari per cubitū adiscerem9 quanta esset longitudo rei equalis nobis. Pythagoras ergo dicēs hoīem esse mēsuram omnium qz ē sciēs et sentiēs. sciētia aut et sensus mēsure sunt eorum q̄ sciuntur et sentiuntur. Videt aliquid excellēs dicere cum nichil dicat. q̄ quidē vnim̄axime conueniat ratio quaz importat nomen mēsure p̄mo in quātitate palam erit autem mensura quātitatis si est indiuisibile secundum quantitatē. qualitatis vero si est indiuisibile et qualitātē p̄pter qd̄ oē vnū est indiuisibile aut simpliciter aut in quātum vnuz.

Capitulum. iij. qd̄ sic incipit: substantiam vero et naturā. Inuestigat vtruz vnum sit aliqua substantia sepata a rebus ostēdens q̄ non: sed potius est in ipsis ita q̄ in quolibet genere est vnum mēsurās et q̄ ens et vnum idē significat.

Querendū est de vno scdm naturam ipsius vtrum sic prop̄rium in dubitationibus libri tertij sit aliqua substantia per se existēs sicut pythagorici prius dixerunt et postmoduz plato: aut supponatur ei aliqua natura qua sit ratio vnuz sicut naturales dixerunt. quorum alius dixit esse amiciciam illud qd̄ est vnum. alius aereū. alius infinituz. Ad qd̄ dicēdum q̄ si nulluz vniuersalium est substantia. sic dictum est in septimonec ens ē substantia separata. nec vnuz ē aliquid p̄ter multa: licet p̄dicatione cōmune sit multis. nam ens et vnum vniuersalf p̄dicātur de omnibus: non tū sunt genera ipsorum. nec quedam substantie sepabiles ab eis. vnum enim nec genus ē nec substantia separata p̄pter easdem causas propter quas ens nec genus ē nec substantia. Ad hoc aut q̄ ens et vnum equaliter dicātur de oibus: necesse est q̄ in omnibus equaliter se habeāt: sicut in qualitatibus et quantis illud quod est vnum est aliqua natura qualis et quāta. Manifestum q̄ vniuersalf querenduz est quid est vnum. quēadmoduz et quid ens in quolibet genere. tāq̄ natura ipsiq̄ vnus per se non sit sufficiens ad rationem vnus. Est et aliquid in coloribus aliquid quod est color vnus. i. albus ex quo et nigro fiunt alij colores. nigrum vero priuatio est albi: sic tenebra priuatio luminis. Si ergo entia essent colores ipsi essent numerus coloruz. et albi esset vnuz aliquid cuius substantia esset albedo et non ipm̄ vnum. Similiter si entia essent melodia: diesis esset aliquid vnum cuius substantia esset non ipm̄ vnū sed diesis. et eodem modo se h̄et elemētū vocale in vocibus: Si elemēta essent soni et triāgulus si entia essent figure recte lineę: eadē etiam rō est in alijs generibus. sic ei in qualitatibus quātitatibus et in motu ē aliquid numer9 et aliquid vnū qd̄ non ē substantia alicui9 ipoz: necesse est si in illis se h̄et in substantijs qd̄ in eis sit aliqd̄ vnuz. s. p̄ma substantia: cum in oibus generibus sit eadem rō. qd̄ quidem in oī genere est aliquid vnum qd̄ quidē vnum nulli est substantia manifestū ē. et q̄ sicut in coloribus ipm̄ vnuz querēdum est nō aliquid commune sed vnum colorē. s. album: sic et in substantijs ipm̄ vnum querēdum ē vnaz substantiam. Qd̄ vero idē signat aliqualf ens et vnuz. patet p̄mo per hoc qd̄ assequitur equaliter categorias. Secūdo q̄ non artatur vnum sic nec ens ad aliquaz naturam vt ad aliquid vel equale sed equalē ē in omnibus. Tertio per hoc q̄ vnus hō sicut et ens homo non p̄dicat aliquid diuersuz ab homine. quarto per hoc q̄ vnicuiqz idē est esse et vnum esse.

Metaphisice

Capitulu. v. quod sic incipit: **O**pponitur vni & multa manifestat qd vni
et multa sunt priuatiue opposita. et qd species vtriusq; multipliciter dicuntur.
et qd differētia et diuersitas nō sunt iddem.

Nam et multa opponitur scdm plures modos: tamen vno modo opponitur
sicut diuisibile et indiuisibile. qd etis diuisum est aut diuisibile: dicitur mlti-
tudo: quod pero indiuisibile ē aut notū diuisum dicitur vni. **E**t quia op-
positiōes dicuntur quattuor modis: vnum & multa opponuntur priuatiue & contrarie nō
secūdm cōtradictionem. nec vt ad aliquid. **E**t multitudine at que est diuisibilis o-
stendit ipsum vnum esse indiuisibile propter magis sensibilem esse multitudine et diui-
sibilem q̄ vnum et indiuisibile. et qz multitudo magis sensibilis est: ideo ratio
est indiuisibili qd est vnum. **A**nus autez sicut dictum est in quinto spēs iddem si-
mile equale. pluralitatis vero diuersuz diuisibile in equale. **I**dem vero multiplici-
ter dicitur scilicet idem subiecto comodo accidēs dicimus esse iddē subiectuz scdm nu-
merum. **A**lio modo iddem dicitur qz ratione et numero et ē vnus. sit inter ipsa for-
ma at materia iddem est. **A**lio modo iddez dicitur ea quoz ratio substantialis speci-
fica est vna. vt lineę equales: ratione: dicuntur esse eodē. et triāguli equalium. laterum
et si sint plures numero dicuntur esse vnum. s; his iddēntitas est proprie equalitas.
Similia vero dicuntur non sūt eadē scdm substantiam subiectam: sed q̄ scdm speciem sic
sunt eadem q̄ vtraq; habēt similes qualitatem vt maior et minor triāgulus. et in eq̄-
les lineę. tamen ratione hoc quidem sic sunt similes: qz simpliciter nō sunt eodem. **A**-
lia vero dicuntur similia si participāt aliquaz passionem equalē. q̄ tamen sic participabi-
lis & magis et minus. alia si participāt eiusdem speciei sicut magis et minus valde al-
bum et minus album. **A**lia si plura habēt eadē q̄ diuersa vel simplē vel in promp-
tu. vt stannuz argēto est simile. **Q**m̄ quidem erit simile multipliciter dicit: manifestū
qz diuersum & disimile dicit multipliciter. diuersuz ei aliud est oppositum. iddem est
enim diuersum ab alio aliquo qd non est iddem subiecto cum illo. **S**ecundo diuersū
est ab aliquo illud cuius materia nō est eadez: licet ratio specifica sit vna. sicut et tu & p-
pinquus tibi diuersus est. **T**ertio diuersuz ē specie differens vt in mathematicis
triāgulus et quadrāgulus et omne quidez ens ad aliud eius compatum dicuntur aut id-
dem aut diuersum. qz aptum natuz ē quodlz ens cuiuslibet enti vnum aut non vnam.
non tamē verificatur de non entibus iddez vel diuersum. qz non sunt contradictorie
opposita: sicut verificatur de non entibus iddem vel non iddez q̄ contradictorie oppo-
nuntur. differētia vero et diuersitas aliud sunt. nam diuersuz nō est necesse esse diuer-
sum aliquo alio cum se ipso possit ab alio esse diuersuz. qz omne ens ad aliud cōpara-
tum aut est iddem aut diuersum. differēs vtro ab aliquo: non differt se ipso: sed per a-
liquid sui. et ideo in differētibus necesse est aliquid esse quo differūt. hoc at est gen9
aut species quia omne differēs differt aut genere sicut ea quorum nō est cōmūnis ma-
teria aut adinuicem gūo. vti sunt ea quorum est alia figura predicamēti aut specie ut
sunt ea quorum est iddem genus in quo conueniunt. et differūt secundum differētias
substantiarum. contraria aut sunt adinuicem differētia. et contrarietas est differētia q̄
dam. quod patet ex inductione. omnia enim contraria sic videntur differētia qz conue-
niant in eodem genere. quedam ei sunt eadem genere. quedam diuersa in eodem ge-
nere. et hec sunt differētia specie qualia sunt contraria quedam diuersa in eadem spe-
cie et hec sunt diuersa numero. determinatum est autem alibi que sunt genere eadez
et que sunt genere diuersa.

Capitulum. vi. quod sic incipit: Quia autem differentia conuenit. declarat quod contrarietas est maxima et perfecta differentia ex qua verificantur diffinitiones contrariorum.

Quoniam autem contingit differre abinuicem aliqua plus aliqua minus: necesse est aliquam differentiam et hanc uoco contrarietatem. quam esse maximam patet sic. ea que differunt genere non habent inuicem materiam qua unum fiat ex alio: sed inconferibiliter. generationes uero sunt ex ultimis contrarijs inuicem differentibus specie. quorum est maxima distantia. et ideo contrariorum differentia maxima est. Est etiam contrariorum differentia perfecta quia maximum in quolibet genere est perfectum. maximum est cuius non est excessus aut extra quod non est possibile aliquid sumere. ideo perfecta differentia cum sit finalis excedi non potest. sic et alia dicuntur perfecta. quia habent finem extra quod nichil est: cum sit ultimum rei continens quidquid est eius. propter quod nichil est extra ipsum. nec eget aliquo illud quod perfectum est. contrarietas itaque est perfecta differentia que ita inest contrarijs: sicut in eis inest natura contrarietatis. Ex dictis patet quod non conuenit. plura esse contraria unum. non enim conuenit aliquid esse ulterius ultimo. nec conuenit unius distantie esse plura ultima. quia duo. prima contrarietas est differentia perfecta et ultima que non potest esse nisi duorum. Necesse est autem alios terminos contrariorum ueros esse. propter diffinitiones predictam. Contraria enim sunt quorum est differentia perfecta. hec autem est eorum que plurimum differunt. talia uero sunt contraria specie in eodem genere. dictum est enim quod eorum que sunt diuersorum genere non est differentia. differentium ergo specie in eodem genere maxima est differentia ideo uera est diffinitio qua dicitur quod contraria sunt que in eodem genere plurimum differunt. quia contrariorum differentia perfecta est. ideo maxima. Verum est autem quod contraria sunt que in eodem susceptiuo plurimum differunt. quia eadem est materia susceptiua contrariorum. Verum est etiam quod contraria sunt quorum sub eadem potentia est maxima differentia. una enim circa unum genus considerat in quibus perfecta et maxima differentia est alia sunt contraria.

Capitulum. vii. quod sic incipit: Prima uero contrarietas. declarat quod in omni contrarietate salua est aliquo modo oppositio priuatiua.

Prima uero contrarietas est habitus et priuatio: non tamen omnis priuatio: sed perfecta. Nam priuatio multipliciter dicitur. quoniam quidam habitus et priuatio sunt prima contraria. alia dicuntur contraria secundum ista. quedam quidem per habere. alia uero per facere aut factum esse. alia per esse acceptiones uel abiectioes primorum contrariorum. Et quoniam opponuntur contradictio priuatio contrarietas et ad aliquid quorum primum est priuatio cuius nichil est medium: manifestum est quod non idem sunt. contradictio et contrarietas. Priuatio uero est quedam contradictio. nam priuatum est quod taliter non habet illud quod dicitur esse priuatum aut si aptum natum habere illud non habet: ut dictum est in quinto. est ergo quedam priuatio contradictio aut in potentia determinata aut concepta cum subiecto. propter quod contradictionis non potest esse medium. priuationis autem alicuius potest esse medium per negationem extremorum. et ideo de omni verificatur equale aut non equale contradictorie. non tamen verificatur de quolibet equale aut inequale priuatiue: sed de solo susceptiuo equalitatis. Si itaque generationes fiunt ex materia in contrarijs in quantum unum habet rationem forme et habitus aliud rationem priuationis forma palam quia omnis contrarietas est priuatio: licet non

Metaphisice

omnis priuatio sit contrarietas. qz multipliciter fieri contingit priuationem. contraria quidem sunt ea ex quibus tanquam extremis fiunt permutatōes. et hec sunt velut hinc et priuatio in eodem genere. vt album et nigrum in colore. quod patet per inductiōem. in omni est contrarietate. vnum contrariōrum habet priuationem alterius vt in equalitatis equalitas. dissimilitudo. similitudinis. et malicia virtutis. differt autem priuatio sicut dictum est a priuatione. qz quoddam priuatum dicitur solus si non habet aliquid. aliud vero si non habet illud quod natus est habere et quod est in quo aptum est habere illud quapropter habitus et priuatio secundo modo dicitur. scilicet quod et in quo conuenit esse medium per negationem vtriusque sicut medium est nec bonus nec malus ciuilem inter bonum et malum ciuilem. Aliorum autem priuatiue oppositorum quorum est determinatum subiectum nullum est medium vt parus et imparis respectu numeri. Preterea quedam priuatiua habet determinatum subiectum: quedam non. et tamen vtriusque vnum est priuatio alterius. qualis est natura contrariōrum. propter quod alterum contrariōrum semper dicitur per contradictionem. Preterea sufficit ad probandum hoc: si prima genera contrariōrum. scilicet vnum et multa sunt sic quod vnum ipsorum est priuatio alterius: cum alia contraria ad hoc reducuntur sicut ad prima.

Capitulum. viij. quod sic incipit. Omne autem vnum vni contrarium est. Inuestigat quomodo vnum opponitur multis et equale magno et paruo supposito quod vnum vni contrarium est et offendit quod equale opponitur magno et paruo non contrarie sed sicut priuatio negatiua.

Quonia vnum vni contrarium: dubitatur qualiter opponitur vnum multis et equale magno et paruo. quod hec enim duo magno et paruo opponantur: patet quia semper vnumur dictione vtriusque in oppositis. vt vtrum hoc sit album. aut non album que sunt contradictoria. vtrum autem hoc sit album aut non non querimus: nisi supponendo aliquam oppositionem inter ipsa. similiter cum querimus vtrum veniat cleen aut socrates supponimus quod non conuenit eos simul venire et oppositionem aliquam inesse eis inueniendo. quod opposita sola non conuenit simul existere. si enim simul venire possunt: ridiculosa erit interrogatio. si autem vera est incidunt in oppositionem quam habet vnum ad multa. vt sit sensus: vtrum abo venerunt aut alter. si quidem interrogatio ipsius vtrum semper est in oppositis: querimus enim vtrum maius minus aut equale. aliqua oppositio est equalis ad maius et minus non enim alteri soli nec abobus conuenit: sed abobus diuisim opponitur. Preterea equale contrarium est inaequale. quod saluat tam in maiori quam in minori quare abobus equale est oppositum. Et hec ratio inuenit pictagoricos dicentes in equale esse dualitatem. Si autem equale oppositum est abobus accidit vnum duobus esse contrarium quod est impossibile.

Preterea equale medium videtur esse magnum et paruum. non autem est contrarietas inter media extrema. quod patet ex diffinitione contrarietatis que est maxima et perfecta differentia et hec non est medium ad aliqua extrema. habent quidem contraria medium non tamen ad extremum est contrarietas. restat quod equale opponitur magno et paruo. et non tamen alteri ipsorum aut negatiue aut priuatiue. Dico autem non alteri tamen: quod non magis magnum quam paruum sed abobus est negatio priuatiua. et ideo respectu abobus et non respectu alterius tamen dicitur. vt vtrum equale aut magis nec vtriusque equale aut minus: sed semper tria. non est autem equale negatio simpliciter maioris aut minoris. sed in quibus aptum natus esse. est enim equale nec magnum nec paruum: est tamen aptum natus esse aut magnum aut paruum et opponitur ambobus: vt negatio priuatiua. et est medium ipsorum: sicut quod nec malum nec bonum est medium: sed opponitur malo et bono: licet in nominatum. medium enim multipliciter dicitur. vno modo quod sic

B. iij.

remouet extrema: q̄ non aspiciat determinatū subiectum. sicut nec albus nec nigrum
medius ē albi et nigri et tale mediū uon est vnū tm̄: sed determinati coloris vt palidū
aut rubeum aut alius mediōz colorū iū quozum quolibet salua negatiua priuatio al
bi et nigri. Nec recte opinātur dicētes esse in oibus mediū p̄ negatiōem extremo
rum nam calcei et manus mediū sit q̄ nec calceus nec manus. sic boni et mali medi
um ē quod nec bonus nec malus. nō enim ē necesse hoc accidere in oibus: sed in il
lis solum quoz ē aliquod mediū et distātia aliqua nata esse. multoz antez non ē vna
distantia vt illozum q̄ sunt in diuersis generib9. et quorum negatiōes non sunt infra
vnā naturam vel vnum subiectum.

Capitulum. ix. quod sic incipit: Similiter at̄ et de vno et multis. determi
nat q̄ vnum opponit̄ multis sic mensura mēsurato accipiēdo multitudinem
non prout dicit̄ excellentiam sed quātitatem discretam.

Similiter dubitatur de vno et multis. naz si multa vni opponuntur: accidūt duo
impossibilia. primum q̄ vnus erit idem q̄ paucū aut pauca. multa enim paucis
opponant̄. **P**reterea duo sunt multa. duplex enim q̄ a duobus dicitur
esse multiplex. sed duo nō sunt multa nisi respectu vnius. q̄ vnum ē paucum. **S**e
cūdo impossibile erit q̄ vnus erit multa. sic enī in lōgitudine p̄ductum et breue habēt
naturam longi: sic in multitudine inultū et paucum habēt naturam multitudinis. ita
q̄ quolibet est multa nisi in continuo vno terminabili paucū quidez ē quādam multitu
do quare si vnus ē paucum q̄ necesse ē ipm̄ esse: si duo sunt multa ipm̄ ē quēdā mul
tudo. dico at̄ in continuo bene determinabili differre multuz a multis: qz forsam oē
multum est multa p̄ter q̄ in continuis bene terminabilib9 sic est aer et aqua in qui
bus differt multuz a multis. qz vnum ipsorum sic dicitur multuz: q̄ non dicitur mul
ta. plura at̄ ipsorum ab inuicez diuisa dicitur multa. **D**icēdum ē quidem q̄ multi
tudo dicitur dupliciter vno modo habens exceedētiam aut simpliciter sicut est multitu
do infinita aut respectu paucorum sicut mille respectu duoz. **E**t paucum vno modo
dicitur multitudo habēs defectuz. et alio modo dicit̄ multitudo que absolute vt ē om
nis numerus et talis multitudo opponitur solum vni. **I**ta q̄ sic dicim9 vnum et mul
ta ac si dicamus vnum et vna plurali vt albus et alba. mensurata et mēsurā vnusquisqz
enim numerus ita est vnus q̄ in eo sunt multa cum sit multitudo imēsurabilis vno. qz
multitudo vni opponi: non mēsure et nō paucō. hoc modo ipsa duo sūt multa. q̄ duo
non sunt multa prout multitudo est quādam pluralitas habēs exceedētiam vel simpli
citer vel ad aliquid: sed sunt primuz paucum. cum fieri sūt quādam multitudo habēs def
fectum. et qm̄ duo habēt rationem prime paucitatis infra quam non est paucitas.
Et ideo anaxagoras cum prius dixisset q̄ omnes res simul erāt cum mixtione partiū
que sunt multitudine et infinitate et paruitate: non recte mutauit: dicendo pro paruitate
paucitatem. quouiaz nulla paucitas potest esse infinita: cum primum paucuz sit nō
vni sed duo. **O**pponitur itaqz vnum multis relatiue vt metrum mensurabili que
sunt ad aliquid non secundum se diuisuz est enim a nobis an quinto q̄ quedam dicun
tur ad aliquid: quia vtrumqz refertur ad aliud. et hoc secundum se nō sunt ad aliquid:
sed quia alterum tantum ipsorum refertur. qualia sunt vnum et multa. non est ergo
vnum paucum vt prius dicebatur. licet enim vnum sit minus aliquo puta duob9 nō
tamen sequitur: si minus ergo paucum. bene aut dictum est q̄ numerus est multitu
do quedam: cum ipsa sit quasi genus numeri. est enim numer9 multitudo mensura.

Metaphisice

bilis vno. et opponuntur aliquantulum vnum et numerus non contrarie sed relative. in quantum vnum est in mensura et multitudo est mensurabilis. et ideo non omne vnum est numerus. puta illud quod est indivisum cum sit non aliqua multitudo. A quibusdam autem scientia non assignatur ad scibile sicut mensurabile ad mensuras: sed potius videtur scientia esse metrum. scibile verum quod commensuratur: sed cum necesse sit scibile esse: si est scientia. scientia vero non est necesse: si scibile est: modo quod omne scientia mensuratur scibili multitudo autem que mensuratur vno non est contraria paucis: licet ei sit contrarium multum quod dicitur per excessum. sicut excedens multitudo contraria est excessu multitudinis. sed ipsi vno opponit multitudo: sic divisibile in indivisibile et mensurabile in mensura.

Capitulum .x. quod sic incipit: Quoniam autem contrariorum sunt ex contrariis per hoc quod sunt in eodem genere cum ipsis et sunt media ipsorum.

Quia in autem contingit esse medium contrariorum. et quorumdam est necesse media ex contrariis esse omnia enim media et quorum sunt media in eodem genere sunt. nam quorum sunt media dicimus in que necesse est permutari prius quod permutatur ab extremo in extremum ut si in coloribus permutatio sit ex albo in nigrum prius evenitur ad puniceum et plumbeum quam ad nigrum permutari vero non convenit ex alio genere in aliud ut ex colore in figuram nisi secundum accidentem: ergo extrema et media sunt in eodem genere. At vero omnia media sunt quorundam oppositorum. quod patet quia permutatio secundum se est solum ex oppositis. enim vero in permutatione prius veniatur ad medium quam ad extremum impossibile est medium esse nisi oppositorum. oppositorum autem contradictorie non est medium. hec enim est contradictio et oppositio non habens medium. quia altera pars eius est de necessitate de quocumque oppositorum autem relative non omnium est medium et eorum que contraria non sunt. sicut scibile et scientia quia non sunt in eodem genere. relinquitur ergo medium esse oppositorum contrariorum autem privative sicut equale medium est magni et parvi.

Quia igitur media sunt in eodem genere et etiam ipsa sunt contrariorum necesse est ipsa componi ex contrariis. contrariorum autem et mediorum autem est aliquod genus aut nullum. et si quidem est genus ipsorum: oportet aliquid prius esse contrariis per quod constituantur sub genere. hec autem sunt differentie contrarie priores constituentes species generis. ex genere enim et differentiis sunt species. ut si album et nigrum contraria sunt et album est color segregatum. nigrum vero congregatum: congregatum et segregatum sunt differentie ad invicem contrarie et priores. Ac magis contrarie albo et nigro ex quibus sunt album et nigrum. Media autem oportet esse ex genere et differentiis. ut colores medios albi et nigri oportet esse ex genere quod est color: et quibusdam differentiis: non quidem ex primis. scilicet congregatio et segregatio. quia ex istis sunt album et nigrum a quibus diversi sunt medij colores. Et sicut congregatum et segregatum sunt prime differentie: ita album et nigrum sunt prima contraria. quod videtur igitur ex quibus constant media contrariorum: cum sint in eodem genere. et quia necesse est ea que sunt in eodem genere aut esse incomposita aut componi ex incompositis: prima autem contraria incomposita sunt: cum ex invicem non fiant: ideo hec sunt principia de quibus intermedia fiunt. et in que prius transmutatio quam in contraria.

Preterea illud quod habet huius quidem magis: illius vero minus compositus est ex illis quorum dicitur esse huius quidem magis illius vero minus. et medium est ipsorum. talia autem sunt media contrariorum. et ideo composita sunt ex ipsis. et quia non

sunt alia priora eiusdem generis: quod contraria prima: ideo omnia inferiora contraria et media ex primis contrariis sunt. quod igitur media et contraria in eodem genere sunt et quod media sunt contrariorum atque ex ipsis componunt manifestum est.

Capitulum .xj. quod sic incipit. Diversus autem specie, declarat quod differentia specie que sunt: sub eodem genere continentur quod dividitur in eis per differentias subiectas quod contrarietas est differentia specifica et quod est in eodem specie et non in eodem.

Inversum specie est aliquid commune divisum in species quod est in speciebus in quibus dividitur ut si animal divisum est in duas species: ambo divisiones sunt animalia. et ideo necesse est diversa specie esse in eodem genere tale enim voco genus in quo multe species dicuntur esse vna habens differentias in eis: secundum se et non per accidens siue ipsum sit materia siue non. Non enim oportet ipsum genus solum esse quod commune respectu specierum: sed etiam diversificari in eis ut animal non oportet solum esse commune equo et homini: sed etiam diversum specie in ipsis. ita quod equus sit tale animal homini vero diversum tale specie ab eo. quod differentiam necesse est esse diversitatem generis que scilicet diversum facit ipsum genus in differentibus specie. Contrarietas quidem est differentia specifica. quod patet ex inductione. quia omnia contraria dividuntur oppositis differentibus ex quibus constituntur diverse species sub eodem genere et maxime ab invicem diversa.

Perfecta enim differentia non est eorum quorum simul sit vna ratio. et quod contrarietas est differentia perfecta. ideo contraria sunt diversa specie ratione. hec enim sunt contraria que sub eodem genere existentia habent contrarietatem entia individua id est indivisibilia in rationes specificas. sic albedo est indivisibilis in albedines differentes specie. eadem vero specie sunt que tamen individua existentia non habent contrarietatem. quod contrarietates fiunt in divisione extremorum et mediorum: ante que perveniat ad individua differentia solum numero. ut contrarietates fiunt in colore que color dividitur in albus et niger et medios colores ante que perveniat ad hoc album individuum. Manifestam quidem est quod hoc genus comparatum ad species non est diversum specie ab eis: sed potius aliquid commune ipsorum. cuius natura manifestat remotione differentiarum. sic materia dividitur negatione formarum. genus enim propter potentias que continent differentias et species non materia que est in potentia ad formas. dico autem genus non hominum ut eracleorum: sed genus nature. ab eis etiam que non sunt in eodem genere non differt ipsum genus specie: sed potius genere quod differentia specifica est eorum que sunt in eodem genere contrarietas autem ita est differentia specifica quod ipsa non differt specie: cum hoc proprius sit specierum existentium in eodem genere.

Capitulum .xij. quod sic incipit: dubitabit utique aliquis. Ostendit quod non omni contrarietas facit differentiam specificam: sed illa sola que est in ratione formalis. et non illa que est ex parte materie: ut masculinum et femininum.

Ababit aliquis quare femina a viro specie non differt: cum masculinum et femininum contraria sint. et contrarietas sit differentia specifica. masculinum enim et femininum videntur esse differentia animalis per se et non per accidens. sic albedo et nigredo. et hec dubitatio eadem est qua dubitatur: quare aliqua contraria ut ambulans et volans faciunt diversa specie sub animali: aliqua vero non ut albedo et nigredo. Ad hanc dubitationem dicendum est. quod quedam sunt proprie passionis generis convenientes eis per propria rationes formales eius. que contrarietates faciunt differentiam subiecto ipso: ut rationale et irrationale sub animali. quedam vero sunt passionis generis. putat concipitur cum materia et tales non faciunt

differētias specieruz sub spō sicut albedo et nigredo non faciūt diuersa spē sub hoīe. hō enim albus ab homine nigro non differt specie si ponat nomē vtriqz. quia quīs in eis sint diuerse carnes et ossa: tamen si mltōtū id est humanitas nō est in eis specie diuersum. cum in ratione nō sit contrarietas. albus enim hō est quidam homo et hoc est vltimum indiuiduum: vt calias cuius forma ē cum materia. homo itaqz albus quia calias albus scōm accidens est albus. quia albedo est potētia materie. creus etiam circulus non differt spē a triangulo ligneo propter materiam scilicet es et lignuz: sed qz in ratione inest contrarietas.

Utrum autem materia faciat diuersa spē dubitatur. hic enim aquus ab hoc homine differt. sed tamen rationes spozuz sunt cum materia. Sed dicēdum q̄ in talibz non est differētia specifica propter materiaz. sed qz in ratione est contrarietas. nam hoīs albi et equi nigri. diuersitas est in specie. non qz hic ē albus et ille niger. qm̄ si ambo albi essēt: adhuc specie differēt: sed ppter diuersitatem rationis et forme. Masculus etiam et femina sunt proprie passionēs aialis non ex parte forme: sed ex parte materie et corporis idēz enim spina aliquādo fit femina aliquā masculus patiens aliā et aliam passiōem. Quid igitur ē diuersum specie et quare alia differūt specie et alia non dictum est.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: Qm̄ vero cōtraria. declarat q̄ lz cōtraria a specie differāt. tamen corruptibile et incorruptibile que vident cōtraria differunt genere.

Quoniam aut cōtraria differūt inter se spē: dubitatur quomodo corruptibile et incorruptibile sint contraria: cum differāt genere. q̄ antez sint cōtraria patet quia vnum est priuatio alteri9 in potētia determinata. Preterea vniuersaliter dirimus de eis cum nō videretur q̄ in specie differūt corruptibile et incorruptibile: sicut nec alia cōtraria: vt albus et nigrus idēz enim specie vniuersaliter acceptum vt hō potest esse album et nigrum pro sorte albus p calia nigrum. idēz etiā singulare p diuersis tēporibus pōt esse album et nigrum. q̄ contraria sunt. Cōtraria nō differunt spē ac per hoc corruptibile et incorruptibile nō erunt diuersa specie. Scicēdū q̄ contrarioruz q̄daz sunt in substātijs et accidēs: vt album et nigrus. q̄dam aut insūt se et spōssibile ē ea inesse et accidēs: vt corruptibile et incorruptibile. nichil ei ē corruptibile et accidēs: qz contingeret ipm̄ non corrumpi. cum tamē ex necessitate insūt ei corruptibilitas. si ei posset non corrumpi: contingeret idēz esse corruptibile et incorruptibile necesse ē igitur substātiā rei corruptibilis esse corruptibile aut in substātia eius inesse corruptioni. Et eadē ē rō de incorruptibili cum ābo insūt ei cui insūt ex necessitate. et iō vnum hēt oppositiōem ad aliud et se. ppter qd̄ necesse ē ea esse genere diuisa. Ex his aut manifestū q̄ nō conuenit ydeas esse quales platonici dicūt. scilicet eternas. Contingeret enī q̄ hic hō sensibilis esset corruptibilis et hic hō scipatus incorruptibilis: cum tamen platonici dicāt eos esse eiusdēz speciei et ratiōis nō equivoce. corruptibile ei et incorruptibile differūt genere qd̄ est plus differre q̄ spē solum.

Quod quidem circa p̄cipia sapientia vcl scia est Capitulum primū libri vni decimi reclarat q̄sdam q̄stiones in tertio motas cū augmētis ad vtrāqz ptes.

Quod quidem sapia prima. i. metaphisica est scia circa p̄cipia. Manifestū est ex his que de principio dubitata sunt ab alijs in tertio libro Et primo. Dubitabit autem aliquis vtrum oporteat sciaz esse vnā causā aut multas. nō ei videt vna esse qz vna scia ē cōtrarioz. p̄cipia aut de quibus est sapientia non sunt contraria. nec possunt esse multe quia essent

equales. eiusdem autem rei nō sunt equales scie. Secundo dubitatur vtrum vnus scie aut plurium sit speculari p̄cipia demonstrationis. si enim vnus: quid magis hoc p̄ime pbie q̄ alterius: cuiusq; ipsa speculari: sua autem plurium dubitatio est quales iste sunt

Veritas autem harū dubitationū est q̄ oportet existimare vnam p̄imam sciam que est circa p̄incipia entis in quātum ens que vnitatem habet non ex contrarietate contrariorum sed ex vnitatem subiecti scilicet entis in quātum ens. et p̄incipia demonstrationis oriuntur ex ente et non ente: ideo eiusdem est considerare p̄dicta p̄incipia et nō alterius quod querebat secunda dubitatio. Tertio dubitatur vtrum omnium substantiarum sit vna scia aut non. si quidem non oīum est vna: difficile ē assignare quare est et quare non. Si autem omnium est vna: non patet quomodo cōuenit plurium eadem sciam

Veritas huius dubitationis ē q̄ omnium substantiarum est vna scia prout habet analogiam ad primam. Quarto dubitatur vtrum demonstratio est solum circa substantias aut etiam circa accidentia. Si enim demonstratio ē circa accidentia: non est circa substantias. et sic non videtur eadem scia esse vtriq;. Si autem altera ē circa substantias et accidentia dubitatur quomodo vtraq; sapientia. nam demonstratiua que est circa accidentia est illa sapiētia que ē circa primas substantias. Veritas huius est quod eadem sapiētia que et circa substantias considerando eas circa definitionem. est etiam circa accidentia ipsarum per demonstrationes. Quinta dubitatio est q̄ prima pbie hic quesita nō videtur ponenda circa causas dictas in pbisicis. non enim ē circa quod cuius gr̄a. cum tale sit bonum. qd̄ existit in operabilibus et existētib; in motu. bonum primum autem mouet: cum sit finis. primus autem mouens non est in immobilibus de quibus scia quesita considerat. Veritas huius ē q̄ hec scia considerat causas p̄dictas non scdm̄ q̄ cōpetunt enti mobili vt mobile est: sed scdm̄ q̄ conueniūt enti in quātum ens. Sexto dubitatur vtrum hec scia sit circa substantias sensibiles tm̄ aut circa alias. Si enim circa alias aut circa ydeas aut circa mathematica. non circa ydeas: cum ipse non sint et si quis putat eas esse: dubitatur p̄pter quid sicut mathematicis est ponere substantiam sensibilem et eius ydeam intermediam mathematica tm̄ velut tertiā p̄ter sp̄m et sensibilem vt lineam sensibilem ydealem et mathematicam et in alijs d̄ simili est quorum sunt ydeae. nam p̄ter hōsem sensibilem et ydealem non ē tertius h̄ nec p̄ter singularem et antho. id est per se equum nō est tertius. Si autem mathematica nō sunt separata non est assignare circa q̄lia negotia mathematica: cum nullum sensibile sit tale quale mathematice scie q̄runt. si autem separata sunt: circa ipsa nō est q̄sita scia hec: cum nullus sp̄s forū sit separabile s̄ rem. nec ē substantiarum sensibiliū: cum sint corruptibiles. Veritas huius est q̄ prima pbie est p̄incipali; circa substantiam separatam reālē per se existentem non p̄ modum ydeae et de alijs substantijs s̄ q̄ habet attributōes ad primā. Septimo dubitatur cuius scie est determinare de materia mathematicorū. nō ei hoc pertinet ad pbicaz. qz oē negotia naturalia ē circa habētia in seipsis p̄cipiū motus et quietis. mathematica autem sunt abstracta a motu. nec p̄tinet ad mathematicā q̄ est determinatiua q̄ circa subiectū suū facit inquisitionem de passionibus eius. ipm̄ autem subiectus nō considerat: s̄ supponit relinquē igitur primā pbiaz cōsiderationes facere d̄ his circa q̄ sunt mathematice prout reducuntur ad ens vel categoriam entis et hec est veritas. Octauo dubitatur vtrum quesitam scientiam oportet esse circa p̄incipia que vocantur ab aliquibus elementa. videtur q̄ sic euz talia sunt p̄incipia iutrisica cōpositorū. Anūq; scitur p̄ sua p̄incipia intrinseca. magis autem videtur p̄dicta scia esse velut euz omnis scia et ratio vniuersalius sit et nō extremorū. id est singulariū q̄re hoc erit p̄mōz generū

quod maxime sunt vniuersalia. Veritas huius est quod hec scientia est circa vtraque principia et quod pertinet ad rationem entis. Circa hoc dubitatur vtrum ens et vnum sint prima genera videtur enim quod sic eo quod estimatur continere omnia entia. et videtur maxime esse principia quod sunt prima in natura. quod patet ex hoc quod ipsis corruptis reliqua corrumpunt. omnia enim sunt ens et vnum. nulla autem differentia participat genus. et ideo non sunt genera potestada. et hec est veritas. Nono dubitatur vtrum spes sint magis principia vel e converso. si enim magis principium est illud quod est simplicius eo quod est minus simplex simpliciora autem sunt inferiora generibus quam genera: cum sint minus indiuisibilia. genera ei in plura et differentia: magis principium videbuntur esse species generibus. contrarium autem videtur ex hoc quod species interimitur interceptis generibus. et ideo magis assimilatur principijs: cum principium sit quo remoto remouet aliud. Veritas huius est quod quantum ad esse nec species nec genera sunt principia: licet quantum ad infima genus aliquo modo sit principium speciei. hec igitur et quedam alia sunt habentia dubitationem.

Capitulum. ij. quod sic incipit: Ad huc vtrumque oportet poni. reclarat quodam alias questiones superius tactas maxime in tertio.

Dubium dubitatur vtrum propter singularia oportet poni aliquid aliud aut non: sed ipsorum est quod sita scia. hec enim esse non potest: cum hec sint infinita. contrarium autem ex hoc videtur quod preter singularia sunt aut genera aut spes dicuntur. quorum non est scia.

Veritas huius est quod de vniuersalibus non putantur separata a singularibus et existentiam est scia. Secundo dubitatur vtrum propter substantias sensibiles oportet esse substantias separatas aut non: sed circa sensibiles esse sapientiam. Erroneabiliter dubitatur: quod videtur quod rere aliam substantiam a sensibilibus. et propositum est a nobis scire: si quid est separabile et se non in existens alicui sensibili. Si enim preter sensibiles substantias est aliqua alia non est manifestum propter quod oportet hanc esse. quod non magis propter homines aut equos ponet quis talem substantiam: quam propter alia animalia aut aiaata potere autem propter substantias sensibiles omnes alias separatas et constitutere equales esse perpetuas sensibilibus quo ad numerum extra rationem videtur. Si autem primum principium hic quod situm non est separabile a corporibus: nil erit principium magis quam materia. quod est falsum cum ipsa non sit actu: sed potentia et non principaliter videbitur forma et spes quam materia. Si ergo totalis forma corruptibilis est: nulla substantia erit et se perpetua separabit. quod est inconueniens. quod talis substantia videtur tanquam principium et etiam a gratiosissimis queritur. nullus enim ordo erit in entibus non existente aliquo principio separabili et immobili. Et hec est veritas huius dubitationis. Iuxta hoc dubitatur si est aliqua substantia et principium tale et naturam quale tunc dicimus et hoc est vnum et idem perpetuum et corruptibile. propter quod eodem existente principio quodam principia sunt perpetua: quod non. Si autem idem est principium corruptibile et aliud perpetuum ita quod principium in corruptibile sit perpetuum: similiter dubitatur propter quod existentia sub perpetuo sunt corruptibilia. Si autem sit non perpetuum aliud erit principium eius et illius alterum. et hoc in infinitum procedet. Veritas huius est quod idem principium est perpetuum et corruptibile procedens vtraque tamen diuersis modis. Quarto dubitatur si quis putat principia esse maxime immobilia. vtrum ens et vnum sunt principia. Si enim vtraque ipsorum non signat hoc aliquid et substantiam non erit principium cuius non sint separabilia et per se. talia enim principia querimus scilicet separabilia et perpetua. Si vero signat omnia erunt substantia. quia de omnibus predicatur ens et vnum. omnia autem entia esse substantia falsum est. Veritas huius est quod licet principium primum sit vnum in

quo saluatur ratio entis tamen ens et vnum vniuersalf sumpta non sūt principia pri-
 ma. Dicētes at vnum esse principiu qd est substantia formalis ex qua et ex materia
 primo generat numerū et hunc dicunt esse substantias entium nō possūt assignare quo
 modo dualitas. et vnusquisq; duorum numerorum ē formalis ratio essēdi vnus de hoc
 enim nichil dicūt nec ē facile dicere. Siquis vero ponat principiā primas lineas et
 superficies: cum hec non sūt substantie sepabiles: falsum opinabit. qz linee sunt decisa-
 siones et diuisiones superficies superficies corporū. et vniuersalf qz hz trū diuisionū existit
 in alio. et nulla ē sepabilis. Preterea punctū existimare substantiam falsū est quia
 omnis substantie ē gñō. puncti autē non est generatio: cum sit diuisio quedā. Habet
 dubitationem qz ois scia est vniuersalius substantia at non ē de numero vniuersalius hz
 magis signat hoc aliquid sepabile ab alijs. Si ergo scia est circa vniuersalia: principiā
 qñq; oportet substantiam existimare principiu. Veritas huius est qz aliqua vltas est in
 substantia iper quā scia est de ipsa et hēt etiam comunitatē virtutis propter quaz est prin-
 cipium. Dubitatur etiam vtrum sit aliquid preter similon. i. preter similtorum cō-
 positum ex materia et forma qz si preter hoc nichil ē omnia erunt corruptibilia: cum ea
 que in natura sunt corruptibilia. Si at aliquid est preter similtotum hoc erit spēs et
 forma: sed difficile est determinare in quibz hoc sit sepabile et in quibz nō naz et in qui-
 busdam palam est qz forma non existēs separabilis a materia puta forma domus.
 Veritas huius est qz qdam forme non sunt sepabiles a materia vt forme sensibilia.
 intellectuales at separabiles sunt. Dubitatur vltimo vtrum principia sint eadem
 specie aut numero. si enim numero omnia erūt eadem. veritas huius dubitatiois est
 quod patebit in duodecimo.

Capitulum. iij. quod sic incipit. quoniam autē pbi sciētia. Declarat qz en-
 tis in quātm ens est vna sciētia licet dicatur tū habet cōmunitatem analogie
 eo qz omnia entia attribuitur ad vnus principiu et omnia cōtraria ad pri-
 ma quorum contrariorū pōt esse mediū nō obstāte qz alterū ipsorum dicatur
 secundum priuationem.

Quoniam at sciētia pbi est primi entis in quātm ens simplex et non alicuius
 particularis entis. Ens autē dicitur non vno modo sed simpliciter: si hec multi-
 plicitas dicitur equiuoce et non si aliquid cōmune: ens nō ē sub vna scia. quia
 equiuocoz non est gen9 vnum subiectus alicui sciētie. Si at ens dicitur multiplici-
 ter si aliquid cōmune: erit utiqz sub vna scia. videt itaqz ens dici sic medicatiuus et sa-
 lubre. quorum vnum qd qz multipliciter dicit tū per attributionem ad vnus primū zōia
 enim medicatiua et ad vnaz sciam medicatiuā. sermo enim dicitur medicatiuus qz pro-
 cedit a scia medicatiua et cūtel9 medicatiuus: qz scie medicatiue ē vtilis. Similf autē
 et oē salubre reducif ad sanitatem a salis. hoc autē quod significatū. Illud autē quod
 factiuum eius et ita de alijs eodem modo oē ens reducif ad substantiā. hoc est dicit ens
 qz est passio substantie q est ens primus: illud vero qz habit9 aut dispositio aut motus a
 ut aliquid talius ipsi9 substantie. Quā autem reductio omnis entis ē ad aliquid pmiū
 et cōmune: oportet qz vna qz cōtrarietatū entis reducatur ad primas dīas et cōtrarie-
 tates ipi9. siue prime dīe sint vnū et plura siue similitudo et dissimilitudo siue aliqz a-
 lie. Nichil at differt reductiones entis fieri ad ens vel ad vnum. quia licet differāt
 ratione: tamen adinuicem conuertuntur. Nam vnum ē ens et ens ē vni9. Quā at
 vnius sciētie est speculari omnia contraria semper autem alterum contrariorum di-
 citur scdm priuationem: dubitatur quomodo contrariorū aliquod est mediū vt iusti et i-

iusti vniū s̄ p̄iuatiōez. Ad quod dicēdum q̄ in talibus contrarijs oportet intelligi p̄iuatiōem non totius rationis alterius cōtrariōz: sed vltime speciei et perfectiōis, verbū: ḡra. Si iustus s̄ quedaz ē obediēs legibus: iniustus non semper erit p̄iuatus tota ratione obediētie legalis aliquādo enim iniustus erit. difficīēs in aliquo a p̄suasiōe legis et sc̄dm hunc defectum in erit ipsi p̄iuatiō iusticie legalis et eodem modo est in alijs contrarijs.

Capitulum. iij. quod sic incipit: quēadmodū autem mathematic9. declarat q̄ primi p̄b̄ilosophi ē cōsiderare ens et passiones est etiam primi p̄b̄i cōsiderare communia.

Quemadmodum mathematic9 facit consideratiōem suam circa abstracta a sensibilib9 q̄ aufere ns sensibiles passiones puta grauitatez et leuitatem duricie et molliciem et alias sensibiles contrarietates solum aut̄ reliquit quātum continuum vel ad vnum vt linea vel ad duo vt si perficie vel ad tria vt corpus et specular̄ ipsa et ipsorum passiones sc̄dm q̄ continua sunt considerat enī passioēs ad inuicez. et existētia his z comēsuratiōes ac rationes horum. et tamen omniuz ponim9 vnā sciēntiam geometriā: et eodem modo ē vnus p̄b̄i speculari ens in quātum ens et accidētia ac cōtrarietates ipsius. naturalem at̄ consideratiōem nō circa entia in quātum entia: sed magis in quātum participat motum describuet quis. dialetica aut̄ et sop̄biastica sunt quidem accidētia entis: sed tamen non in quātum sunt accidētia entis. nec circa ens in quātum ens. propter quod relinquitur soluz primum p̄b̄m esse speculatiuum dictoz in quātum passiones entis. Quā autem omne ens dictum multipliciter habet eomunitatē analogic ad aliud vnum. Et eodem modo oīa cōtraria ad primas contrarietates et differētia entis. propter quod esse possūt sub vna sc̄ia. Ex hoc soluetur dubitatio dicta de p̄ncipijs qua dubitat: quomodo multozum z differētium genere est aliqua vna sc̄ia. hoc enim contingit ex hoc q̄ habēt attributionem et analogiam ad vnum. Quā autem in mathematicis vtitur comunib9 p̄ncipijs nō sc̄dm eozum eomunitatē s̄z ap̄opriate primi p̄b̄i erit ea cōsiderare hoc ei p̄ncipiū qd̄ est cōmune oībus ab equalib9 ablati s̄q̄ relinquunt̄ sunt e q̄lia: mathematic9 assumēs circa partem materie cui cōuenit. s. circa p̄tem cōtinuā vt circa lineas aut̄ angulos nō in q̄ntuz sunt entia s̄z in q̄ntū continua facit cōsideratiōem. p̄bia at̄ prima de his q̄ in p̄te sunt in quātuz vniciuz eoz aliquid accidit nō intēdit de continuo s̄z et de accidētibus specular̄ at̄ ens accidētia. Eodem modo naturalis specular̄ entia non in q̄ntum entia: sed s̄ quod conueniūt substantie materie secunduz q̄ mobilia. p̄pter qd̄ tan naturalis sc̄ia: quā mathematica p̄tes p̄b̄ie ponēde sunt.

Capitulum. v. qd̄ sic incipit: ē at̄ qd̄ daz in entib9 p̄ncipiū disputat cōtra negates hoc p̄ncipiū nō cōtingit vnuz z idē s̄ vnū z idē t̄p̄9 sunt esse z nō esse.

St autem quodam p̄ncipiū in entib9 circa quod non contingit mentiri sed necessariuz est ipm̄ sēper verum est at̄ hoc p̄ncipiū q̄ vnū s̄ vnū z idē t̄p̄9 z sic d̄ alijs cōditionib9 opponēdis nō cōuenit esse et nō esse. d̄ talib9 enī p̄ncipijs nō ē dem̄stratio simpliciter cū non possit fieri sillogism9 ex credibiliōri p̄ncipio qd̄ tñ ē necessariū i dem̄stratiōe simpliciter. Ad eos at̄ q̄ dicūt oppositas dictiōes veras esse d̄ eodem volēti ostendere factū est qd̄ dicūt sumendū est aliquod tale qd̄ quidem idem sit ei quod est non cōtingere idē esse et non esse: tñ non videatur esse idē per hoc ei dem̄strabitur nō cōtingere oppositas dictiones verificari de eodem. si itaqz contingit homines comunicare ad inuicez idē oportet ipsos aliquid intelligere ad inuicem:

quia hoc non factum: non est communicatio sermonis ad invicem sine inter eos, et id oportet unumquodque nominum esse notum et signare aliquid unum ita quod si plura significet oportet determinare unum signatum quod intendit manifestare per nomen dicens aut hoc si mul esse: non esse dicit quod nomen significat et non significat. istud autem est impossibile supposito quod determinare aliquid significet. hoc enim supposito impossibile est contradictio- nem verificari de eodem. **P**reterea si non magis verificatur de aliquo affirmatio quam negatio: non magis erit verum de aliquo homine dicere quod est homo quam dicere quod est non homo magis autem verum videtur dicere ipsum esse et non equum quam non hominem et si verum est dicere ipsum esse et non equum accidit igitur eundem esse hominem et equum aut aliquid aliorum animalium, nulla autem predictarum rationum est demonstratio simpliciter tamen est demonstratio contra passiones opposita simul verificari de eodem.

Capitulum .viij. quod sic incipit: cito autem quis utique ipsius esse eracitum et est **I**n speciali declarat opiniones eracitas dicens unum secundum unum et idem tempus esse et non esse. et quod in idem incidit pictago. dicens homines esse mensura omni- um **I**to autem quis interrogans eracitum cogit ipsum confiteri opposita non verificari simul de eodem. non enim intelligit se ipsum existimare verum dicere cum dicit ve- rum esse quod opposita simul verificatur simul de eodem. si enim divisim non ma- gis est vera affirmatio de aliquo quam negatio: nec coniunctim affirmationem et negationem veram esse de eodem est verum. igitur hoc dicens non dicit verum. sic ergo eracitum falsum opi- natur. **P**reterea si nichil convenit vere affirmare hoc dictum est falsum. scilicet dice- re nullam affirmationem esse veram. **S**i autem aliquid est verum destruit opinio negatum aliquid esse verum et auferentem esse penitus disputare. **S**imile autem dictum est quod picta- go. opinatur. ille enim dixit hominem esse mensuram omnium nichil aliud dicens quam illud quod videtur unicuique firmiter esse tale quale videtur hoc autem concessio accidit idem esse et non esse et idem esse malum ut bonum. et alia opposita verificari de eodem: propter hoc quod multoties aliquid videtur esse alijs autem esse contrarium eius ipsius autem videri mensura: est unicuique effendi ut anaxagoras dixit.

Capitulum .viij. quod sic incipit: solvere autem utique et est. **I**ntroductum motiva diffe- rentiarum. opinionum falsarum de principijs solvens ipsa ut ex solutione ip- sarum destruat opiniones falsas.

Oluctur autem dubitatio opinatum contingere idem simul esse et non esse con- siderantibus unde oriuntur tales dubitationes quibus venit dicta opinio propter opinionem philosophorum alijs autem ex opinari quecumque appareret esse vera. non enim omnes de eisdem vera cognoscunt sed aliquibus hoc videtur delectabile illud autem triste. **D**ico autem opinionem philosophorum qua dicunt nichil ex non ente hoc enim sere est commune dogma omnium philosophorum naturalium scilicet omne quod fit fieri nichil fieret ex non ente nec fit formaliter ex albo: sed fit ex albo quod existit simul cum non albo: propter quod idem existit simul album et non album: non est autem difficile hanc rationem solvere. dictum est enim in philosophicis quod que fiunt sunt ex non ente actu: ente tamen in potentia. **C**irca dicentes quod cumque apparet id esse. **S**ciendum est quod credere opinionibus et fantasijs sic dicens stultum esse: cum necesse sit alteros mentiri illorum quibus appareret idem contraria. quod patet ex his que sensibili experimur nunquam autem videtur istis dulce vel amarum nisi corruptis et privatis debita proportione et organo sensus et indicat materiam dictorum saporum propter quod non corruptos existimandum est mensuram esse. et recte iudicare. corruptum autem non esse mensuram et simile dico de appetentia boni et mali pulchri turpis et similibus

Est enim simile de iudicio ipsorum et de ipsis que apparent in visu. summissio enim digito in oculo: unum videtur duo. et non summissio apparet quod est unum ergo idem est unum et duo nec debet putari id esse quod apparet oculo dilatatio et motor: sed potius quod apparet oculo non moto

Capitulum. viij. quod sic incipit: totali in tonus et c. Excludit quinque rationibus opinionem dicentium omnia esse in continuo fluxu. ex qua posset credi quod de nullo est aliqua affirmatio.

Implicititer iudicare omnia esse in continuo fluxu propter hoc quod ea que sunt nobis presentia semper mutantur et nunquam permanet eadem oportet enim inquirere quid de hoc verum sit ex his que sepe eodem modo se habent nec patiuntur aliquam permutationem. talia sunt principalia in mundo que nullam mutationem participant. Preterea si motus est in rebus: aliquid mouet ex aliquo ad aliud. et hoc oportet esse in termino a quo et non in termino ad quem mouetur: propter quod non verificatur de ipso quod simul sit et non sit in utroque termino. Preterea si quis concedat quod entia sunt in fluxu secundum motum quantitatum. quod tamen nullus concedere debet: non oportet ea fluere secundum quale. et ideo non oportet verificari opposita secundum quale. Si enim si quantum verificaret de aliquo quod est et non est tribuitur: quod quantitas ipsius fluit continue: non nisi verificatur de ipso secundum substantiam primam quod fit quale et non fit quale. potest etiam substantia esse determinate nature et quantitas indeterminate.

Preterea iubente medico offerunt infirmo hunc cibum sed si omnia sunt in continuo fluxu: non etiam erit hic cibus quoniam erit oblatus et sic infirmus non habebit quid comodat: si determinate debet aliquid comedere. cum ergo offerunt hunc cibum determinate putatur quod aliquid permanet in sua natura. Preterea si semper alteramur et nunquam permanemus idem non est mirum si res nunquam videtur eodem modo laborantibus enim propter diversum modum dispositionum sed habemus infirmis et sanis non videntur eadem secundum seculum. sensibilibus tamen non participantibus mutationem et facientibus impressiones diversas propter diversam permutationem partem et eodem modo forte necessarius est se habere circa sanos quod eis apparet diversum illud quod est idem et permanens propter ipsos aliter et aliter disponi. si autem permanemus idem et in eadem dispositione erit aliquid manens.

Capitulum. ix. quod sic incipit: ad habentes quidem et c. concludit quod sunt bene curabiles habens dictas opiniones. et quod contraria sicut contradictoria non possunt vera esse de eodem et quod opinio a haragoze vera esse non potest.

Quia habentes ergo dictas opiniones et non credentes aliquid significare minima nec erigentes rationem: difficile est disputare et dubitationem ipsorum dissolvere. omnis enim demonstratio ex aliquibus presuppositis. propter quod non supponentes aliquid interimunt disputare rationes. quare contra tales non est sermo. Contra dubitantes autem ex datis definitionibus et ex rationibus de factibilibus: facile est obviare et dissolvere facientis ipsis dubitationem sicut patet ex ipsis dictis. Manifestum est ergo ex his quod non conuenit opposita contradictoria verificari simul de eodem contraria etiam simul de eodem non verificatur. propter hoc quod alterum in ipsis dicitur privationem alterius sicut patet resoluentes rationes contrarium ad prima contraria siue hec sunt potentia et actus: siue contraria. Similiter est impossibile aliquid mediorem simul verificari de eodem cum extremo. nam subiecto existente albo: falsum est dicere ipsum esse palidum vel fuscum vel coloratum colore aliquo mediorem accideret ei album esse et non

album esse. qz et quo medius color de ipso verificetur nō esset albus. qđ est contradic-
 ctio ei9 qđ est albus esse. Nec itaqz verum dicit eraclit9 nec anaxa. Si enī anaxa. ve-
 rum diceret: contraria predicarētur de eodē. cum enī dica partes cuiuslibet esse i quo
 libet nō soluz potētia sed actu segregata: nichil magis eritaliquid dulce q̄ amaruzal-
 bum q̄ nigruz et sic de alijs contrarietatib9. Similiter nou ē possibile oēs affirma-
 tiones esse vcras vel oēs falsas ppter multas difficultates q̄ sequitur hanc opinioez
 et etiam hec opinio dicens omnes affirmatiōes esse falsas intenimit seipam. falsis ei
 existentib9 omnib9 affirmationibus vera est illa qua pars affirmat omnes esse falsas.
 falsas autē omnes dicēs non mētieret si omnes sunt false q̄ sua affirmatio nō erit.